

Lucrari de reparatie drumului
pe str-la I.Sadovii, spre
gradinita de copii s. Ursoaia,
com. Lebedenco

 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie drumului

Valoarea de deviz 351 260,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L=60.0 m:b=6.0 m.				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,77	1 585,06	1 220,50
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,77	1 574,14	1 212,09
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	116,00	6,96	807,30
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	3,84	155,99	599,00
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare,	100 m3	0,77	4 208,51	3 240,55

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fundatie sub bordure)	m3	2,25	705,80	1 588,06
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	75,00	270,98	20 323,79
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	55,70	877,09	48 853,95
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (S=3030mp: Emulsie =0.6kg/m2)	t	0,216	14 267,36	3 081,75
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	372,00	238,21	88 615,68
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	360,00	199,32	71 755,83
12	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,50	2 219,62	1 109,81
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	2,00	3 900,00	7 800,00
		Total L=60.0 m:b=6.0 m. Inclusiv salariu				250 208,31 7 945,94
		2.				
14	DI70A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25t.	1 km	44,00	35,00	1 540,00

1	2	3	4	5	6	7
15	DI70A	Transportarea cu tralul a repartizor finisor de mixture asfaltice cu motor termie 92 cp.	1 km	44,00	35,00	1 540,00
16	DI70A	Transportarea cu tralul a autogrederului pina la 175 cp.	1 km	44,00	35,00	1 540,00
		Total Inclusiv salariu				4 620,00

		Total	lei	254 828,31
		Asigurarea sociala	24,00 %	1 907,03
		Total	100,00 +	256 735,34
		Cheltuieli de regie	10,00 %	25 673,53
		Total	100,00 +	282 408,87
		Beneficiu de deviz	3,65 %	10 307,92
		Total	100,00 +	292 716,79
		TVA	20,00 %	58 543,36
		Total deviz: Inclusiv salariu		351 260,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie drumului
pe str-la I.Sadovii, spre
gradinita de copii s. Ursoaia,
com. Lebedenco**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie drumului**

Valoarea de deviz 351 260,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	71,67	57,66	4 132,49
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,32	57,66	2 324,85
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,855	57,66	279,94
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,882	57,66	1 088,73
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,08	57,66	119,93
		Total manopera				7 945,94

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	43,896	1 900,00	83 402,40
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	33,84	2 000,00	67 680,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,307	493,00	5 574,35
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	67,898	493,00	33 473,71
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,587	493,00	1 275,39
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,196	0,00	0,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,75	100,00	75,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,081	100,00	8,10
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,065	180,00	11,70
10.	23203226000401	Bitum	t	0,222	13 750,00	3 052,50
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	262,50	2,52	661,50
12.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,403	2,52	1,02
13.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	2,00	560,00	1 120,00
14.	26611264330911	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	2,00	350,00	700,00
15.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,00	220,00	440,00
16.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	2,00	540,00	1 080,00
17.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	560,00	1 120,00
18.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII-10-1(0,10 m3)	buc	2,00	470,00	940,00
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,975	1 817,55	7 224,76
20.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,206	1 817,55	374,42
21.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,039	800,00	31,20
22.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	75,375	125,00	9 421,88

23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,912	20,34	201,61
24.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,00	0,00	0,00
25.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,00	1 200,00	2 400,00
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	8,355	0,00	0,00
27.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,45	0,00	0,00
28.	4100126202818	Apa	m3	0,225	0,00	0,00
Total materiale de construcții						220 269,54

Utilaje de construcții:

1.	11110001000561	Tral	h-ut	9,24	500,00	4 620,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,945	120,00	113,40
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,472	150,00	70,80
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,065	450,00	29,25
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	5,978	500,00	2 989,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,363	450,00	1 963,35
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	6,701	450,00	3 015,45
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	18,734	450,00	8 430,30
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,363	650,00	2 835,95
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,673	330,00	1 212,09
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,945	300,00	283,50
12.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	2,691	300,00	807,30
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,836	290,00	242,44
Total utilaje de construcții						26 612,83

Total	lei	254 828,31
Asigurarea socială	24,00 %	1 907,03
Total	100,00 +	256 735,34
Cheltuieli de regie	10,00 %	25 673,53
Total	100,00 +	282 408,87
Beneficiu de deviz	3,65 %	10 307,92
Total	100,00 +	292 716,79
TVA	20,00 %	58 543,36

Total deviz: **351 260,15**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie drumului pe str-la **Investitor**
I.Sadovii, spre gradinita de copii s. Ursoaia,
com. Lebedenco

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L=60.0 m:b=6.0 m.				
1	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 585,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	500,00	1 585,06
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 574,14
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	330,00	1 574,14
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			155,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	500,00	155,99
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 208,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	57,66	292,34
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	450,00	3 916,17
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fundatie sub bordure)	m3			705,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	493,00	566,84
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,47
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			270,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 817,55	96,33
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,52	8,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	100,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	125,00	125,63
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			877,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r magmatice 15-25	m3	0,2030	493,00	100,08

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	493,00	600,96
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	290,00	4,35
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (S=3030mp: Emulsie =0.6kg/m2)	t			14 267,36
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 750,00	14 131,94
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,42
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			238,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 900,00	224,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,34	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	650,00	4,29
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			199,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,34	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
12	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, în teren fără apă subterană	m3			2 219,62
	7136050012000	Instalator alimentari apă	h-om	9,7100	57,66	559,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,86
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 817,55	748,84
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	180,00	23,40
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	800,00	62,40
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	100,00	16,20
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,52	2,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	300,00	567,00
13	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, în teren fără apă subterană. Nota: resursul cu normă 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			3 900,00
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-I (0,02 m3)	buc	1,0000	350,00	350,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	560,00	560,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	560,00	560,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	220,00	220,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-1 (0,10 m3)	buc	1,0000	470,00	470,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	540,00	540,00
	2875274200001	Capacul cu ramă din fontă*	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2811236305661	Scara cu vânguri din oțel	kg	0,0000	0,00	0,00
		2.				
14	DI70A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pînă la 25t.	1 km			35,00
	11110001000561	Tral	h-ut	0,0700	500,00	35,00
15	DI70A	Transportarea cu tralul a repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor termie 92 cp.	1 km			35,00
	11110001000561	Tral	h-ut	0,0700	500,00	35,00
16	DI70A	Transportarea cu tralul a autogrederului pînă	1 km			35,00

1	2	3	4	5	6	7
		la 175 cp.				
	11110001000561	Tral	h-ut	0,0700	500,00	35,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.